atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, por 

excesso de arrecadação, ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e 

quinhentos mil reais), para atender à programação de despesa discriminada no Anexo Único desta 

Lei.  

§ 1º Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do crédito 

adicional suplementar ao Orçamento de 2022 de que trata esta Lei têm origem no excesso de